

مبانی مرمت بافت‌های تاریخی شهری

تاریخ دریافت: ۹۸/۱۱/۰۶

تاریخ پذیرش: ۹۸/۰۵/۳۰

کد مقاله: ۸۲۸۵۶

امید شاطری وایقان^۱، محمد دبدبه^۲، وحید کهیازاده^۳

چکیده

مرمت بافت‌های شهرهای تاریخی در سیر زمانی در دوره‌های مختلف با توجه به عملکرد متنوع توأمان با محوریت‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و تاریخی با اهداف گوناگونی در جهت گسترش تغییرات یک‌پارچه در کالبد محدوده‌ها اعمال، صورت گرفته شده‌اند. مرمت بافت تاریخی شهری را می‌توان نوعی نگرشی استادانه با رویکردهای توسعه پایدار و حفاظت‌های میراث ملی در اکثر کشورهای در حال توسعه با زوایای موضوعی مرمتی بیان نمود همچنین در ایران این موضوع یکی از علت‌ها، مشکلات و کمبودها قابل توجه مواجه می‌باشد. بافت‌های تاریخی در شهرهای با اصالت تاریخی با قابلیت میراثی ارزشمند می‌تواند نقش تعیین‌کننده هویتی، هویت از گذشته را شامل گردد و آن را به یک سمبل جاودانه در جهان هستی به تحقق یابد طوری که بافت‌های تاریخی در مقابل عوامل طبیعی و انسانی دچار آسیب و نابودی قرار می‌گیرند که می‌توان برای جلوگیری از شدت عوامل در اجرا و تدوین برنامه‌های مدیریتی شهرهای تاریخی طرح‌های مرمت شهری را در محدوده‌های بافت‌های تاریخی امری ضروری دانست. چراکه با تبیین استراتژی تغییر سازگار با نیاز روزی و تعیین برنامه اصالت موضوعی می‌توان علاوه بر حفاظت بافتی در محدوده‌های شهری رویکرد مؤثر در جهت مقابله از بین‌رفت مورد اتخاذ قرار گرفت. روش تحقیق در پژوهش حاضر براساس نوع روش تحقیقی از نوع توصیفی - تحلیلی بهره گرفته شده است همچنین در جهت تبیین و استقرار اهداف تحقیق با تجزیه و تحلیل موارد ارزیابی مبانی مرمت با استفاده از روش استنادی و مطالعه متون کتابخانه‌ای مکتوب در گردآوری اطلاعات داده‌ها استخراج گردیده را برخوردار می‌باشد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت اصول به کار گرفته شده در پژوهش حاضر یک نوع راهنمایی برای محدوده‌های مرمت شهری با زمینه‌های تاریخی بر مبنای تأثیرگذاری انجام گرفته شده است.

واژگان کلیدی: مرمت، بافت تاریخی، مبانی مرمت، هویت، مرمت شهری

۱- کارشناسی ارشد معماری داخلی، پژوهشگر معماری/معماری داخلی

۲- (مسئول مکاتبات)، کارشناسی ارشد معماری داخلی، پژوهشگر/تحلیل‌گر و نظریه پرداز فعال مسائل حوزه تخصصی معماری/معماری داخلی

mohammaddabdabeh@yahoo.com

۳- کارشناسی مهندسی معماری